

آينه

اخبار

تغییرات هم‌زمان در اعضا و ساختار در راه است

● **حسن رسولی، عضو شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان:** شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان، مرجعی اجماع‌ساز برای فردیت‌های گوناگون جریان اصلاحات در راستای اتخاذ مواضع واحد است... پس از برگزاری دو انتخابات سال ۹۶ با توجه به نقدهای مطرح شده آسیب‌شناسی جدی در این شورا رقم خورد. خروجی این جلسات آسیب‌شناسی هم به‌صورت گزارشی به هیئت‌رئسه شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان تقدیم شده است. بر اساس مطالعات آسیب‌شناسی ما در این حوزه و داده‌ها و اطلاعاتی که حاصل آن است، می‌توان گفت تغییراتی که پیش‌روی شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان قرار دارد، در حوزه تغییر در ساختار و اعضا خواهد بود... اینکه در دو حوزه تغییرات ساختاری و تغییرات در اعضای آن مصادیق چه چیزی یا چه کسانی است هم قرار است از وظایف هیئت‌رئسه شورا باشد که باید اطلاع‌رسانی شود و قرار است بلافاصله پس از تشکیل جلسه و قطعی‌شدن تغییرات به اطلاع و استحضار عموم مردم به‌خصوص جامعه اصلاح‌طلب کشور برسد. اما تا پیش از این اطلاع‌رسانی باید از هرگونه اظهارنظر و پیشداوری خودداری کرد؛ چراکه همان‌طور که دیدیم همچون روز گذشته تنها به تکذیب منتهی خواهد شد...

اطلاعات

هر دیدی را باز دیدی است

● **محمدجواد جنتی‌کرمانی:** ... بر آن شدم که بر پیشنهاد دیدار با استاد مصباح، دامت برکاته پافشاری کنم چراکه هر دیدی را باز دیدی است و هر رفتی را بازگشتی...! منظره ۱۹ شهریورماه سال ۱۳۷۸ به دعوت استاد مصباح صورت گرفته است. بدین ترتیب، پیشنهاد من در مورد دیدار دیگری با ایشان، عنوان دیگری نیز می‌یابد و آن «بازدید» دیدار» گذشته یا «برگشت» «رفت» است... پاره‌ای از هواداران یا شاگردان یا دیگر ناظران بداندند که بحث‌های ما طلبه‌ها، فاسخ از موضع‌گیری جناحی و سیاسی است... این را گفتم که «روی» پاره‌ای از تندروان مدعی شاردی ایشان را کم کنم! تا پنه گفت‌وگوی «نیابتی» را از گوششان بدر آورند! ولی من وراه الهی قصد

جمهوری اسلامی

جودانی و برسی سؤالت خطاست

● برخی افراد و گروه‌ها با مشاهده شرایط پیرامونی به امید حفظ جایگاه و موقعیت خود، تغییر موضع داده‌اند و به تصور اینکه با مخالف‌خوانی می‌توانند شرایط بهتری را برای خود احراز کنند، حتی منافع ملی و مصالح کشور را هم چه‌بسا که زیر پا بگذارند تا بلکه چهره‌ای موجه برای انتخابات آینده محسوب شوند! چرخش برخی از اصحاب قلم و سیاست ازجمله بعضی از نمایندگان مجلس را در همین چارچوب می‌توان ارزیابی کرد...

مشاوران

اصولگرایان مربی ندارند

● **در گفت‌وگو با عزت‌الله ضرغامی:** سال‌هاست که اصولگرایان از فقدان یک رهبری و هدایت عالی رنج می‌برند؛ مثل تیم پرستاره‌ای که مربی خوب ندارد... یکی مثل احمدی‌نژاد می‌آید همه را اچمز می‌کنند... ایشان [رهبری] با توجه به ابعاد مختلف فعالیت‌های کمیته امداد، مدیریت آنجا را به من پیشنهاد فرمودند. منتها چون ایشان تصمیم‌گیری در این زمینه را به‌خودم واگذار کردند و چند روزی را هم به من فرصت دادند که فکر کنم، من از ایشان اجازه خواستم که در بُعد رسانه فعال باشم. من احساس کردم که مدیران بهتری هستند که کمیته امداد را اداره کنند، من کار در فضای مجازی و کار با دانشجویان و جوانان را انتخاب کردم. آقای فتاح هم مدیری بسیار قوی و توانمند هستند که در این مدت خوب عمل کرده‌اند... [رهبری] برخی [از سربازان] را می‌بیند و برخی را بخشی‌اش را می‌بیند و بخشی از سربال‌ها را مطلع می‌شوند. مثلاً ایشان سربال جویمونگ را دیده بودند و درخصوص آن و ویژگی‌های حماسی و داستانی آن رهنمودهایی به من داشتند. رهبری معظم، همان‌طور که مورد اشاره قرار گرفت، سربال روزگار قریب و «یوسف پیامبر» را هم تحسین کرده و نکات مثبت آنها را به من یادآوری می‌کردند.

قانون

برای بلوط زاگرس جان می‌دهم

● **بخش‌هایی از مصاحبه شهید محیط زیست، شریف باجور:** اصول هر کاری و حرکت در هر سازمانی بر مبنای تعاریفی که در آن زمان انجام گرفته، مشخص می‌شود. انجمن زیست محیطی هم بر همین اساس و از لحاظ کارکردی باید همچون یک سازمان مدنی در جامعه، مطابق با شرایط جامعه خود پیش برود و ارزیابی نشود. من نسبت به انجمن و کار و موقعیتی که در آن هستم، همیشه اعتراض داشتم و فکر می‌کنم کارها این‌طور که باید پیش نمی‌رود؛ اما امیدواریم و از طرف دیگر هم با بررسی وضعیت فعلی جامعه نیز تا حدودی می‌توان گفت از مسیر پیش‌روی‌مان هم راضی هستیم اما اقرار می‌کنم که عاشق محیط زیست و جنگل‌های زاگرس هستم و تا آخرین نفس برای حفظ بلوط زاگرس جان می‌دهم.

politics@sharghdaily.ir



اتهامات امنیتی کریمی قدوسی به ظریف

دری اصفهانیارتباط با سوروس و نایاک

بازهم کریمی‌قدوسی، نماینده مشهد، با جواد ظریف یک روز پر چالش را گذراند. این‌بار به بهانه سه سؤال ظریف را به صحن علنی مجلس کشیده و بازهم همان ادعاهای پیشین را علیه ظریف و تیم مذاکرات هسته‌ای تکرار کرد. سؤالات او درباره حضور ظریف در پاریس هم‌زمان با نشست منافقین بوده، اتهام جاسوسی چهار نفر از اعضای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای و ارتباطات ظریف با اندیشکده‌ها و گروه‌های خارجی بود. با پاسخ‌های ظریف، نمایندگان قانع شدند ولی جیم ادعاهای کریمی‌قدوسی ماند و سخنانی که هر نوبت به‌محابا درباره وزیر خارجه می‌زند.

چه کسی کذاب است؟

به گزارش خانه ملت، جواد کریمی‌قدوسی در نشست علنی روز گذشته مجلس در سؤال از وزیر امور خارجه گفت: رهبر انقلاب در حاشیه دیدار با هیئت دولت به‌صراحت فرمودند که مذاکره با آمریکا در حاشیه سخنرانی در مجمع سازمان ملل متحد منتفی است؛ زیرا آمریکا به مذاکره احتیاج دارد، در سال‌های گذشته و برقراری تماس تلفنی میان آقای روحانی و اوباما مسئولان آمریکا جشن گرفتند. کسی که خبر صریح و اخبار حتمی را تکذیب می‌کند در تاریخ کذاب نام‌گذاری می‌شود، بارها بنده اطلاعات مهم را در معرض افکار عمومی قرار داده‌ام ولی متأسفانه از جانب وزارت امور خارجه، سخنگو و رسانه‌ها مورد هجمه واقع شد.

کریمی‌قدوسی ادامه داد: امروز سه سؤال مطرح است درحالی‌که برجام توسط آمریکای خیبت پاره شده و آنها رسماً خروج خود را از برجام اعلام کردند، باوجوداین مشکلات موجود بر دوش ملت و کشور مانده است. سؤال امروز بنده ریشه‌یابی این مشکلات است و نفوذ و خیانت جمعی در کشور باعث ایجاد این مشکلات شده است؛ بنابراین درخصوص این خیانت‌ها به ملت گزارش می‌دهم تا روشن شود سرمنشا مشکلات به وجود آمده کجاست. کریمی‌قدوسی اضافه کرد: سؤالی که مطرح است درخصوص سفر وزیر امور خارجه به فرانسه است. زمانی که ایشان در فرانسه حضور داشتند، سرویس‌های اطلاعاتی کشور فرانسه سران گروهک‌های تروریستی را در فرانسه جمع‌آوری کرده بودند تا اجلاس برگزار کنند، علیرغم اینکه ما در فرانسه سفارتخانه داریم، چرا سفیر برآورد سفر را به ایشان گزارش نداد تا ایشان دو روز دیرتر با زودتر در فرانسه حاضر شود تا حضور ایشان با اجلاس این اشرا و حرامیان هم‌زمان نشود؛ درحالی‌که تقاضای ما از وزیر امور خارجه اعتراض به برگزاری این اجلاس در فرانسه بود ولی هیچ اعتراضی صورت نگرفت.

ادعای حضور ۴ دوتابعیتی در تیم مذاکره‌کننده

سؤال دوم جواد کریمی‌قدوسی از وزیر امور خارجه درخصوص حضور چهار نفر دوتابعیتی در تیم کارشناسی و هیئت مذاکرات هسته‌ای بود. او درحالی‌ین سؤال را می‌پرسد که وزارت اطلاعات، دوتابعیتی‌بودن افرادی که کریمی‌قدوسی نامبرده را قیلا تکذیب کرده است.
باین‌حال کریمی‌قدوسی در طرح سؤالش ادامه داد: جایگاه مجلس قانون‌گذاری بوده و شان مجلس باید دراین‌باره حفظ شود، یک سال پیش کمیته‌ای مبنی بر تحقیق و تفحص از مسئولان دوتابعیتی در مجلس تشکیل شد که به وظایف خود دراین‌باره عمل کرده است. این کمیته یک لیست سفدرفه از مسئولان و برخی مقامات دوتابعیتی ایران آماده کرده است که در صفحه اول آن نام آقای عبدالرسول دری‌اصفهانی با تابعیت مضاعف کانادا به چشم می‌خورد؛ این فرد مسئول کمیته پولی و بانکی هیئت مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران بود. این سمت کمی نیست. همچنین نام محمدعلی شعبانی که مشاور شما در وزارت امور خارجه است نیز در این لیست وجود دارد؛ کسی که کلیدواژه به شما ارائه می‌دهد.

برخی از این افراد دوتابعیتی فارغ‌التحصیل دانشگاه‌هایی در انگلیس هستند که تخصصشان تأمین کادر اطلاعاتی MI6 لندن است، همچنین نام سرویس نادری و مشکات مشکور نیز وجود دارد که باید تعیین تکلیف شود.

پخش مستند تأیید‌نشده

کریمی‌قدوسی در بخش دوم سخنانش مستدی پخش کرد که مدعی بود از سوی اطلاعات سپاه به دست او رسیده است.

اتهام به دری

کریمی‌قدوسی با تأکید بر اینکه دری فقط یک مذاکره‌کننده یا مشاوره‌دهنده در بحث مسائل پولی و بانکی نبوده است، گفت: در یکی از بخش‌های این مستند او اعتراف می‌کند که در جلسات دوشنبه‌های ریاست‌جمهوری که جلسات راهبردی اقتصاد بوده، شرکت داشته است و در آن جلسه همه اسرار اقتصادی ملت ایران روی میز بوده و یک نسخه از آن اسناد را در قالب بستهای اطلاعاتی در هتلی با حضور جک استراو، نماینده آمریکا در دویی و یک افسر عالی‌رتبه MI6 لندن

سیاست



وزیر خارجه در صحن علنی مجلس

دیپلماسی به معنای روابط عاشقانه نیست

برگزار می‌شود و ما روابط خود را با فرانسه با توجه به مواضع کشورمان دنبال خواهیم کرد.

- دیپلماسی به معنای روابط عاشقانه نیست. اختلافات با کشورها باید با دیپلماسی مطرح و حل شود، بنده اشرافی به آیین‌نامه داخلی مجلس ندارم، اما براساس آیین‌نامه از من باید به‌عنوان وزیر سؤال شود. این مفهوم در دهه ۷۰ هجری در زمان وزارت جناب آقای خزازی راجعه به کسانی که با وی در نیویورک فعالیت می‌کردند در شب‌نامه‌های داخلی وزارت خارجه مطرح می‌شد. بنده نه رئیس باند نیویورک بوده‌ام و نه چنین باندی وجود دارد. اولین‌باری که در صحنه علنی اسم باند نیویورک مطرح شد، در مقاله‌ای بود که تیتز خیری روزنامه کیهان بوده است.
- درباره ارتباط پسا بنیاد جامعه باز و همچنین بنیاد سوروس: بنیاد جامعه باز وقتی بنده به نیویورک رفتم، با ایران ارتباط داشت، به ایران سفر می‌کرد و با قسمت‌های مختلف، با شهردارهای ارتباط داشت. آنچه بنده انجام دادم این‌س بود که ارتباطات را در واقع محدود و منظم می‌کردم، این یک واقعیت بودند هر دفعه به بنده گزارش می‌ی اقدامات انجام‌شده بدهند و بنده اجازه ندهم کاری خارج از منافع ملی انجام شود. بعدها که آقای کیان تاج‌پخش که نماینده بنیاد جامعه باز در ایران بود، دستگیر شد، این‌موضوع را به‌عنوان اعتراف مطرح کرد که بنده به ظریف گزارش داده و حتی پیش‌نویس نامه‌ا را تدوین می‌کردم، این یک واقعیت بود که بنده به جای اینکه در این سال‌ها در خانه بنشینم، به‌قدری فعال بودم که همه فکر می‌کردند باید با بنده هماهنگ کنند.
- بارها برای تلاش‌هایم در نیویورک مورد تقدیر مقام معظم رهبری قرار گرفته‌ام، اگر کسی در این زمینه شکی دارد می‌تواند با استعلام از دفتر مقام معظم رهبری صحت آن را سؤال کند.
- باید در خانه نشست پسا با گروه‌های مختلف آمریکایی ارتباط برقرار شود و بنده به‌عنوان سفیر ایران با توجه به اختیاراتی که داشتمم وظیفه‌ام این بود که با همه افرادی که امکان استفاده از آنها در راستای منافع ملی وجود دارد، ارتباط برقرار کنم. بنده در همه محافل آمریکایی سخنرانی کرده‌ام؛ هم در محافل باز و هم در شورای روابط خارجی سخنرانی کرده‌ام و می‌کنم. همچنین در شورای آسیایی سخنرانی کرده‌ام کمالینکه به مجلس نمایندگان آمریکا نیز رفته‌ام؛ علاوه بر این در کمیسیون روابط خارجی مجلس نمایندگان و مجلس سنای آمریکا با رئیس آنها ملاقات کرده‌ام و اجازه داشتم این کارها را به‌عنوان سفیر جمهوری اسلامی انجام دهم.

در دیپلماسی اختلافات باید حل شود

- **درباره علت سفر به فرانسه:** درباره این سؤال باید تأکید کرد که از حدود ۱۰ سال پیش و از زمانی که منافقین از فهرست گروهک‌های تروریستی خارج شدند، ما رسمی‌هر سه‌ساله در پاریس برگزار می‌شود که این مراسم اقدامی صحنه‌انه از سوی کشورهای غربی علیه جمهوری اسلامی ایران است؛ بنده این موضوع را از تماس تلفنی روز شنبه خود با وزیر امور خارجه فرانسه مطرح کردم، اما دیپلماسی به این معنا نیست که به‌دلیل فعالیت‌های یک گروهک تروریستی منقور ارتباطات خود را با کشورهای دیگر قطع کنیم، زیرا این مراسم هرساله باید در خانه نشست پسا با گروه‌های مختلف آمریکایی ارتباط برقرار شود و بنده به‌عنوان سفیر ایران با توجه به اختیاراتی که داشتمم وظیفه‌ام این بود که با همه افرادی که امکان استفاده از آنها در راستای منافع ملی وجود دارد، ارتباط برقرار کنم. بنده در همه محافل آمریکایی سخنرانی کرده‌ام؛ هم در محافل باز و هم در شورای روابط خارجی سخنرانی کرده‌ام و می‌کنم. همچنین در شورای آسیایی سخنرانی کرده‌ام کمالینکه به مجلس نمایندگان آمریکا نیز رفته‌ام؛ علاوه بر این در کمیسیون روابط خارجی مجلس نمایندگان و مجلس سنای آمریکا با رئیس آنها ملاقات کرده‌ام و اجازه داشتم این کارها را به‌عنوان سفیر جمهوری اسلامی انجام دهم.
- **درباره برنامه:** وقتی انقلابیون مذاکره کردند، توانستند ۱۰۷ میلیارد دلار از آمریکا بگیرند؛ گرچه آن مذاکرات هم تحت فشار بنده بود؛ اما بیشترین نقش را در اخذ ۱۰۷ میلیارد دلار آقای دکتر دری‌اصفهانی داشت. سرویس ناصری نیز در مذاکرات ایران و عراق در راستای منافع ملی حرکت کرد و بارها مقام معظم رهبری از جسارت ایشان در برابر دشمنان حمایت کردند. او در مذاکرات هسته‌ای نقشی نداشت و فقط در موارد حوزه اقتصادی به ما کمک کردند. دکتر مشکور نیز مانند دری‌اصفهانی در همه مذاکرات حقوقی ما که وزارت دفاع در لاهه علیه آمریکا دارد، به‌عنوان وکلای جمهوری اسلامی محسوب می‌شود و در کمیته‌ای که ریاست‌جمهوری تشکیل داد، نیز به‌عنوان متخصص حضور پیدا کرد. دیگران از متخصصان حقوقی خارجی و مشاوران بانکی و مالی خارجی استفاده می‌کنند؛ اما از مشاوران ایرانی استفاده کردیم و در وطن‌پرستی و توجه به منافع ملی این افراد تردید نداریم. آقای شعبانی نیز هیچ‌گاه در مذاکرات حضور نداشتند و به‌عنوان کمک در روابط‌عمومی استفاده می‌شد.
- این آقایان در لیست دوتابعیتی‌های شما هم وجود دارند، هیچ مقام و مسئولیتی ندارند و در وزارت خارجه نیز کسی را که هم‌سرش دارای تابعیت مضاعف باشد، نمی‌توان به کار گرفت و از افراد یادشده فقط به‌عنوان مشاور استفاده شده؛ همان‌گونه که استفاده از مشاوران خارجی در دنیا مرسوم است. در دعوی ایران در دیوان لاهه نیز وکیل انگلیسی، فرانسوی و گاهی آمریکایی داشتیم؛ چراکه ما باید از این وکلا استفاده کنیم. افراد واردبرده نیز در مذاکرات به ما مشورت می‌دادند و مسئول مذاکره نبودند؛ کمالینکه پیش از استفاده از آنها استعلام کردیم و اجازه گرفتیم. افراد دوتابعیتی به‌عنوان مسئول بانکی و کارشناس زنده بانکی برای حضور در مذاکرات از سوی بانک مرکزی به ما معرفی شدند و ما از وزارت اطلاعات استعلام گرفتیم.
- **درباره فیلم منتشرشده از دری‌اصفهانی در صحن علنی:** در سؤالی که شما پرسیدید و گفتید همان انقلابیون دوتابعیتی و در رأس آنها آقای دری‌اصفهانی بود، متأسفانه فیلم ایشان که در صحن مجلس منتشر شد که مربوط به سوادپیر پرولی بود که برای کشور آوردند، به‌عنوان سند جرم مطرح نشد. به‌عنوان یک شاهد می‌گویم جز خدمت از ایشان چیزی ندیدم. او و آقای مشکور در همه دعای در مقابل آمریکایی‌ها حضور پیدا کردند و در دیوان لاهه از ما دفاع کردند. این را می‌توانید از برادران وزارت دفاع و نیروهای مسلح نیز بپرسید. آقای ناصری و شعبانی نیز جزء تیم مذاکره‌کننده نبودند.

● این آقایان در لیست دوتابعیتی‌های شما هم وجود دارند، هیچ مقام و مسئولیتی ندارند و در وزارت خارجه نیز کسی را که هم‌سرش دارای تابعیت مضاعف باشد، نمی‌توان به کار گرفت و از افراد یادشده فقط به‌عنوان مشاور استفاده شده؛ همان‌گونه که استفاده از مشاوران خارجی در دنیا مرسوم است. در دعوی ایران در دیوان لاهه نیز وکیل انگلیسی، فرانسوی و گاهی آمریکایی داشتیم؛ چراکه ما باید از این وکلا استفاده کنیم. افراد واردبرده نیز در مذاکرات به ما مشورت می‌دادند و مسئول مذاکره نبودند؛ کمالینکه پیش از استفاده از آنها استعلام کردیم و اجازه گرفتیم. افراد دوتابعیتی به‌عنوان مسئول بانکی و کارشناس زنده بانکی برای حضور در مذاکرات از سوی بانک مرکزی به ما معرفی شدند و ما از وزارت اطلاعات استعلام گرفتیم.

● **درباره فیلم منتشرشده از دری‌اصفهانی در صحن علنی:** در سؤالی که شما پرسیدید و گفتید همان انقلابیون دوتابعیتی و در رأس آنها آقای دری‌اصفهانی بود، متأسفانه فیلم ایشان که در صحن مجلس منتشر شد که مربوط به سوادپیر پرولی بود که برای کشور آوردند، به‌عنوان سند جرم مطرح نشد. به‌عنوان یک شاهد می‌گویم جز خدمت از ایشان چیزی ندیدم. او و آقای مشکور در همه دعای در مقابل آمریکایی‌ها حضور پیدا کردند و در دیوان لاهه از ما دفاع کردند. این را می‌توانید از برادران وزارت دفاع و نیروهای مسلح نیز بپرسید. آقای ناصری و شعبانی نیز جزء تیم مذاکره‌کننده نبودند.

ادامه در صفحه ۱۵

ادامه از صفحه اول

چه‌کسی مسئول پیشگیری است؟

پیشگیری از افسردگی در افرادی که تعداد زیادی از علائم افسردگی را نشان می‌دهند، ولی هنوز به شکل بالینی درگیر آن نشده‌اند، پیشگیری مشخص محسوب می‌شود. روشن است که پیشگیری وقتی موضوعیت می‌یابد که خطری وجود داشته باشد؛ بسیاری از بیماری‌های سبک زندگی ناسالم نظیر اختلالات قلبی-عروقی و انواع اقسام آسیب‌های روانی-اجتماعی نظیر پرخاشگری، افسردگی، طلاق، اعتیاد، بی‌مسئولیتی اجتماعی، تبلی اجتماعی و... خطراتی محسوب می‌شوند که پیشگیری می‌تواند کمک کند شکل نگرفته یا به اندازه کافی به تأخیر بیفتند. به‌محض اینکه فرد رفتار موارد اشاره‌شده شود، از گروه هدف پیشگیری خارج شده و نیاز به مداخلات و برنامه‌های درمانی خواهد داشت. به‌عنوان مثال، مادامی‌که فردی دچار حمله قلبی نشده است، می‌تواند با دریافت برنامه‌های پیشگیرانه خطر حمله و پیامدهای عیدیه آن را به حداقل برساند، ولی وقتی فردی سسکنه کرد، نیازمند به برنامه‌های درمانی، مراقبتی و توان‌بخشی خواهد بود. شاید در نگاه اول چنین به نظر برسد که پیشگیری فقط شامل مداخلات و برنامه‌های آموزشی است، حال آنکه مهم‌ترین کارکرد پیشگیری این است که در وضع قوانین و اجرای سیاست‌گذاری‌های پیشگیرانه به قانون‌گذار و سیاست‌گذار کمک کند. در این دو حوزه، نقش پیشگیری این است که دو عامل اصلی شکل‌گیری انواع آسیب‌های روانی-اجتماعی؛ یعنی فقر و بی‌عدالتی را دائماً مدنظر نهادهای قانون‌گذاری و سیاست‌گذاری قرار دهد. روشن است که مسائل و مشکلات روانی-اجتماعی به‌شدت ریشه در شرایط مسوم اجتماعی نظیر فقر و تبعیض دارند؛ چراکه این شرایط هستند که زمینه‌ساز فقر و تبعیض افراد را در رفتارهای فردی و اجتماعی نابهنجار و آسیب‌رسان تبدیل می‌کنند. به عقیده جورج آلبی، به‌عنوان یکی از بیشگامان حوزه پیشگیری، با وجودی که می‌توان پذیرفت برخی از اختلالات به‌ویژه دسته‌ای از اختلالات روان‌پزشکی (نظیر اختلالات روان‌پریشی و دوقطبی)، ریشه در ژنتیک داشته و مربوط به جسم هستند، ولی بیشتر مشکلات روانی-اجتماعی مربوط به شرایط اجتماعی نامطلوب هستند، سیاست‌گذاری دولت آقای روحانی در راستای ازبین‌بردن فقر مطلق، بنیادی‌ترین برنامه‌ریزی پیشگیرانه در تاریخ جمهوری اسلامی محسوب می‌شود که در صورت اجرای کامل و تداوم آن، نقش بسیار مهمی در کاهش آسیب‌های روانی-اجتماعی خواهد داشت. قابلیت دیگر پیشگیری این است که با تمرکز بر عوامل محافظ و خطر، به افراد کمک کند خود را سالم نگه دارند.عوامل محافظ و خطر، هر نوع عامل جسمانی، روان‌شناختی یا اجتماعی است که فرد را در برابر یک آسیب قوی کرده یا او را آسیب‌پذیر می‌کند. براساس این وجه دیگر پیشگیری، توانمندسازی مبتنی بر عوامل محافظ و خطر است. درحال‌حاضر برنامه‌های پیشگیرانه متعددی در کشور اجرا می‌شوند؛ ولی عوامش نیاز مانع از اثربخشی بهینه این‌گونه برنامه‌ها می‌شود: ۱- فقدان استراتژی ملی پیشگیرانه؛ درحال‌حاضر اعتبارات معناتبهی صرف برنامه‌های آموزشی پیشگیرانه می‌شود؛ ولی به دلیل اینکه برنامه منسجمی درباره نقش وزارتخانه‌ها و دیگر بخش‌های دولتی و غیردولتی وجود ندارد، بخش درخور توجهی از منابع به هدر می‌رود. به نظر می‌رسد این مهم در غالب یک دیربخت‌خاستد به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مربوط باشد که طبق قانون متولی سلامت جامعه است، ۲- کیفیت برنامه‌های پیشگیرانه؛ وقتی که یک برنامه پیشگیرانه به توزیع بروشور بدل شود یا مدل آموزش کارگاه‌های به شیوه‌های تدریس کلاسی و نه آموزش فعال صورت گیرد، روشن است که نمی‌توان انتظار اثربخشی داشت. ۳- نیروی تخصصی؛ قانون‌گذاری، سیاست‌گذاری و آموزش‌های پیشگیرانه باید از سوی نیروی متخصص اجرا شود. در نتیجه ضروری است که در رشته‌های دانشگاهی مانند حقوق، مدیریت، سیاست‌گذاری عمومی، پزشکی (به‌ویژه تخصص‌های روان‌پزشکی و پزشکی اجتماعی)، جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و مشاوره، پیشگیری به‌عنوان درس عمومی ارائه شود. با وجود آنکه برنامه‌های پیشگیرانه موقتی در کشور اجرا می‌شود که می‌توان به طرح پیشگیری از تبلی چشم (آملیوبی) یا مشاوره ژنتیک پیش از ازدواج اشاره کرد، ولی در مواجهه با آسیب‌های اساسی کشور برنامه‌های پیشگیرانه‌ای که به‌درستی طراحی شده و اجرا شوند، وجود ندارد.ا با وجود آنکه زلزله، آسیب اجتماعی محسوب نمی‌شود؛ ولی شاید بتوان با استفاده از تمثیل آن، لطمعات حاصل از فقدان نگاه پیشگیرانه را دقیق‌تر تشریح کرد.آسیب‌های اجتماعی مانند زلزله‌های سال‌هاست که انواع سرمایه‌های اجتماعی، انسانی، فرهنگی و حتی معنوی را در خود می‌بلعد و تا وقتی که رویکردی جامع، منسجم و درآمدت در مدیریت کلان کشور حاکم نشود، نمی‌توان انتظار داشت که تغییرات محسوسی ایجاد شود. باوجوداین باید تأکید داشت که یکی از جدی‌ترین مسوئله‌های ناوشته پیشگیری این است که افراد در شرایط سخت خود را فراموش نکنند و با ارتقای سواد پیشگیری تا حد ممکن خود را از ورطه انواع آسیب‌ها برحذر دارند. شاید بتوان گفت که جمله پیشین، مهم‌ترین مسئولیت یا تعهد طبقه متوسط جامعه در قبال خود و نسل‌های آتی

باشد.